12. *Voce non fausta.* MSS. 8029, 6377, *non infausta.*

15. *Atram..... facem.* MS. 8036, *atras..... faces.* — *Amplexæ.* Solus Ægid. *amplexere.*

17. *Quales stetitis.* MS. 8029, *q. fuistis.*

19. *Mihi pejus aliquid*, etc. « Affectus locus, inquit Both. nam recte monet Gronovius, pessimi ominis esse ita conceptas preces: *date mihi malum*; neque hæc expediri intelligendo *est* in verbis *Mihi pejus aliquid*, ut placet Grutero. Cæterum quæ ipsi in mentem veniebant, hæc, « *Me pejus aliquid*, Nisi pejus aliquid, quod precer sponso malum? » Denique « *Me pejus aliud quod precer sp. m.* » non magis nobis videntur probanda esse. Legendum censeo: « *In pejus aliquid, quod precer sponso malum, Vivat, etc.* »

25. *Parta jam, parta ultio est.* MS. 8029, « *parta jam ultio est*; 8035, « *parta, non parta ultio.* »

29. *Et spectatur.* MSS. omnes cum Lips. Commel. Ægid. Grut. *et spectator.* Nos vulgat. retinimus.

32. *Patriis.* Ægidius cum Lipsio legit *patris*; nam Sol *Medæ est avus.*

35. *Litori*. Sed, ait Both. recte Gronovius : « Videtur scribendum *litore* : non enim litori opponit moras Corinthus, sed per litus utrumque mari. » Et de toto loco : « Aliquid desidero in interpretibus : sic enim loquuntur, quasi directo Medea innuat intelligatque medicatum ignem et incantationes et liberos occidendos. At ars est poetæ jubentis eam adhuc ignaram imprudentemque et necdum intelligentem, quid ominetur, præsigire et turbatam dictitare, quod futuris ejus consiliis congruit, etsi nondum abducturos se post scelus peractum, sed, quasi Phaethon orbem terrarum, Corinthon et Isthmum crematura. At versu 39 intelligit : Restat, ut ego quoque his nuptiis aliquid solennitatis addam et efficiam, ut sint celebriores mea vindicta. Denique *per viscera quære supplicio viam* est : vel peri, dum perdas. Ut Clytæmnestra in Agamemnone : « per tuum, si aliter nequit, Latus exigatur ensis, et perimat duos. » Tantum intelligit persona, quæ loquitur. Sed poeta, observans vim naturæ et animi in præsigiendo, quod instat, ejusmodi verbis hanc mentem ejus explicat, quæ etiam significare possint, quod illa, postquam deliberaverit, et explorata habebit consilia, peractura est. »

36. *Committet*. MSS. omnes fere, Ægid. et Grut. *committat*.

39. *Victimas*. Plerique MSS. *victimam*.

48. *Gravior exs. d.* MS. 8260, *gravis*.

52. *Narrentur*. MS. 6377, *narratur*.

53. *Linqvis*. Ægid. et Commel. *linques*.

55. *Quæ sc. parta e. sc. linquenda est d.* MSS. fere omnes, *pacta est*; alii *pro linquenda est*, dant *linquetur*, vel *linquatur*.

62. *Asperi*. MS. 8035, *aspere*.

71. *Et tu, quæ*. MS. 8055, errore manifesto, *et tu qui*.

77. *Et quas Taygeti jugis Exercet*, etc. Grut. *Et quæ Tayg. j. Exercet*; et addit : « retinui lectionem ed. Fabricii, propugnante eam tota familia cod. Pal. Non male quidem retro vulgati, *Et quas Tayg. j. Exercet*, nisi nostram defenderet locus infra, v. 214. »

82. *Si forma velit*, etc. Eo ordine hi versus leguntur in omnibus codd. tam scriptis, quam impressis; quem ordinem quum nulla de causa mutatum cuperet Delrius, ut legeretur « Si forma velit adspici, Cedent Æsonio duci, » ne recte quidem verba ejus intelligentem traxit Gronovium, quam præsertim sic legi in Florentino perperam existimaret. Борн.

90. *Sic, sic*. MS. 8035, *si, sic*.

92. *Vir l. ut superat viros*. Lips. Commel. et Grut. *Vir longe superet v.* Nos vulgatam retinimus; nam formam Jasonis ita laudat, ut conjugem ei forma comparem optet.

93. *Femineo*. Plerique MSS. *virgineo*.

94. *Prænitet*. Omnes fere MSS. *præminet* : in uno codice 6377, versus sic legitur, *Unius fac. præmium omnibus*. Absurde, absque sensu.

95. *Sidereus*. MSS. *sideribus*.

97. *Quam Phœbe solidum l. non s.* MS. 8035, « Quam solitum l. non suo Phœbe. »

105. *F. Æoliam corripe virg.* MSS. omnes fere et Ægid. *Felix Aoniam prendito virg.*

106. *N. pr. soceris, sponse, vol.* Scalig. et Grut. « Nunc pr. soceris sponte volentibus. »

109. *Justa licentia.* Proba lect. *justa.* Lucian. in Cronosolone ex emendatione Guyeti: *σώπταιν ἐξίσω, ἢν τις ἰθέλη.*

111. *Succendere pinum.* Grut. *succendite pinum.* « Vere reprehenduntur a Delrio, qui substitutum eunt *spinum*: cujus rationibus addatur licet, a voce tali abhorrere figuram versus; neque enim usquam fere Seneca syllabam corripit quæ præcedit *st, sp, sc,* etc. quod semel dictum semper meminerit juvenus et imitetur. »

115. *Nubit fugitiva marito.* Plerique codices *fugitura.* Tuemur *fugitiva,* tanquam invidiose dictum pro exsule, profuga. Sic Turnus apud Virgilium Ænean *desertorem Asiæ* vocat, Æn. XII, v. 15, ubi vid. Heyn.

117. *Vix adhuc, credo m.* MS. 8260, « vix adh. condo mal. »

123. *Mente vesana.* Plerique MSS. exhibent, « mente non sana. »

125. *In hanc Ferrum exigatur.* Heinsius malebat *per hanc.* Sed idem Seneca, Consolat. ad Marc. 16, « tela, quæ in Scipiones, Scipionumque patres et filios exegit. »

129. *Parandum.* Both. præfert *patrandum.*

132. *Ingestum patri.* Commel. et Grut. « incestum patri. »

135. *At nullum,* etc. Pall. quoque et Caj. *Ascens. et nullum.* Mox *munus suum* vocat Jasonis vitam ab se servatam, neque hilum novandum est, ut volunt viri summi. BOTH.

137. *Arbitrii.* MS. 8035, *arbiter.*

146. *Petatur solus hic; pœnas l.* MS. 8029, « petatur s. ut pœnas. »

152. *Mutus an.* MSS. omnes, Comm. Scal. Grut. et Ægid. *motus.*

156. Hic versus a vetustioribus MSS. abest.

160. *Tunc est proband.* Pall. novem una quasi lingua, *Nunc est.* Nec hoc, nec illud arripet, ait Gruterus. Certe *tunc* incommode applicatur sequenti *si*; et aut omnia me fallunt, aut vox *probanda*, aut alia quæ sincerior, nunc exsul, respicit magis ad *fortunam* quam ad *virtutem.*

173. *Forsan.* Plerique MSS. et Ægid. *forsitan.*

175. *Aptari decet.* Hic *aptari,* monente Wakefieldo, Silv. Crit. I, pag. 33, eleganter pro *te aptare* ponitur, ad normam mediæ vocis Græcorum.

180. *Nondum m. exportat.* Ita vett. edd. Vulgo hæc interrogantur, præter necessitatem. Crusarianus MS. *reportat,* ut *recedens,* inf. vs. 282, monente Isacio Pontano. BOTH.

190. *Vade veluci via.* Non *via,* ut vulgo, sed *fugu* est in Florentino, ut monet Jac. Gronov. in schedis Dietz. Recte, et ex more Nostri, cujus moris ignari alterum subdiderint. Sequentem versum Fabricii MS. « Monstrum superbum, horribile. » BOTH.

197. *I, querere Colchis.* Sic libb. vett. et MSS. omnes. Sed Comm. « I, quære Colchos. » — *Ferat, auferat, avehat.* Simplex pro composito. Virgilius : « Omnia fert ætas. » Lucan. II, vs. 461 : « ... dubiamque fidem fortuna ferebat. » ΒΟΤΗ.

198. *Vox constituto,* etc. MSS. omnes et Interpres vetus, « Nox constituto sera, » id est, ultima venit, ultra quam hic hærere non potes. Quæ quidem interpretatio, ait Commelinus, mihi nequaquam satisfacit : volebat enim Creon, ut statim discederet Medea; et demum, vs. 295, « Unum parando impetrat exsilio diem. » Prior lectio apertior, q. d. expostulatio illa tua sera venit, jam lata sententia.

201. *Auditus a te Pelia,* etc. Gron. « Cur, inquit, *auditus a te* ? Neque enim periit Pelia, quia auditus est a Medea, sed quia audiit Medeam, et supplicem recepit. Utrum igitur *auditor* ? Apollonius Rhodius ad Apoll. IV, 1706 : τὴν δὲ κατ' οὐρανοῦ ἔκιο πέτρας ἔμψα Μελαντίου ἀρήκτοος. An *auditus* vult, ipsum Pelian orantem, ut sibi mutaret ætatem Medea, ab ea audiri et ab exorata simulate interfectum ? Hoc non dicit fabula, sed ipsam quasi supplicem audisse ac suscepisse. Numquid : « Audiit, et a te Pelia supplicium tulit. » « Hi motus animorum atque hæc exordia tanta Pulveris exigui jactu compressa quiescent. » Ascensianam edit. inspexisset vir doctissimus, nihil mutandum esse intellexisset : nam ibi hæc est interrogatio, ut esse debet. Audiri vult Medea; cui Creon : Num tu audisti Pelian, antequam punires ? Sic interpretando V. D. anonym. in Obs. misc. tom. I, pag. 73, difficultates a Gronovio motas repulit, per ironiam : quasi tu audieris Pelian pro se dicentem, antequam interficeres. Nihil planius. ΒΟΤΗ.

204. *Putet.* Pro *putet* omnes MSS. et Ægid. ponunt *caput*. Quid sibi vult ista lectio ?

210. *Deduxi.* MS. 8028, *eduxi.*

214. *Quidquid exercet cohors.* Gronovius *externet* edidit, Florentinum sequutus. Non enim Amazones rus exercuisse. Sed usus verbi latius patet. Avienus in Periegesi, vs. 858 : « ... longas exercet Sarmata silvas. » Ubi Wernsdorfius : « Nullum dubium est, verbum *exercere* poetis idem esse ac crebro usurpare et frequentare, ac de omni usu, actione et ratione vitæ adhiberi, intelligendumque esse pro adjuncti ratione. Itaque etsi frequentissimum est « exercere terram, arva, solum » de agricultura, ut vs. 461, 1023 : non minus tamen recte et usitate dicitur *exercere silvas*, de assiduo in silvis discursu, labore, venatu, habitatione, pastione, alioque actu vitæ : quomodo de Massylis Noster, sup. vs. 284 : « nunc silvas inter oberrant Conjugibus natisque simul. » Proprie quidem res et rationes exercentur, sed poeta etiam locum et tempus, quibus res aguntur, exerceri dicit.

218. *Proci.* MS. 8260, *viri.*

226. *Græciæ.* Dant omnes MSS. *gloriæ.*

236. *Inc. n. et cuncta flagitia.* Sane bene, ait Lipsius : tamen in vet. cod. est *cuncta flamina* : quid si *fulmina* ? haud improbe de regiis istis minis.

242. *Fortuna causam quæ volet. Sic recte Flor. Alii, qua volet.*

248. *Præsidis dextræ. Inepte præses dextra dicitur. Florent. « dextra petii » solemnii more supplicantium. Herc. Fur. vs. 1005 : « Scelus nefandum, triste, et aspectu horridum, Dextra precante rapuit. » Troad. vs. 693 : « ad genua accido Supplex, Ulysse, quamque nullius pedes Novere dextram, pedibus admoveo tuis. » Plura Drackenborch. ad Sil. Ital. II, vs. 413, « præsidis fidem petii, » id est, in fidem tuam et tutelam me reciperes, obtestata sum.*

252. *Violenter geram. MS. 8028, « viol. regam. »*

253. *Miserias. MS. 8035, miseris, sine sensu.*

256. *Quippe te pœnæ. MS. 8260, « quippe te igne. »*

265. *Proculque vest. Sic plerique MSS. Ortelii, Paris. et Basil. At vero Lips. Rapheleng. et Commel. dant, « prorsusque vest. » — Pro vestro, MS. 8260, nostro.*

277. *Fugam, rapinasque. MS. 8035, « Fugiam rapinas. »*

278. *Novas Docet mar. conjuges. Commel. « novam Docet maritus conjugem. »*

293. *Parumne, etc. Libri : « Parumne miseræ temporis lacrimis negas? » quod ne latinum. quidem est : nam parum significat non satis. Res nota. Similiter Hercul. OEt. vs. 812, ne numeris quidem rectis : « parum sui Pœnæ reliquit; » ubi liber quidam Delrii, paulum; sed rectius Florent. parvum sui. Born.*

297. *Et ipsa propero. Ad h. v. Raphel. « Ortelii optimus codex verba hæc : Et ipsa propera, Medææ, ut et præcedentem versum, sequentia Creonti tribuit : optime, meo iudicio; juvante modo emendatiuncula, ut scribatur, Et ipsa propero. Petierat Medea aliquantum moræ parando exsilio : diem unum concessit Creo : tum illa : Nimum, inquit, tribuis, quum in rem meam etiam sit fugam accelerare. »*

305. *Dubioque s. æquora cursu. Sunt qui curru legant. Ita quidem Catull. Carin. LXIV, 9 : « Ipsa levi fecit volitantem flamme currum. » Sed dubius haud dubie melius convenit cursui, quam curru.*

308. *N. grac. l. ducto. Libri : ducto; nec dubium, quin dici possit ducere limitem, ut ducere iter, Thyest. 785. Sed minus id sententiæ convenit : nam limitem aliquem valde gracilem ductum esse inter vitæ mortisque vias, quid id ad nautam primum, nisi is eo limite ducatur? Nam poterat eum limitem non ingredi, poterat e longinquo tutus adspicere, memor istorum Lucretii :*

Suave, mæri magno turbantibus æquora ventis,  
E terra magnum alterius spectare laborem.

Sed sane tam angusta eum et periculosa via incessisse dicit Noster. Legendum igitur *ductus*, cujus verbi compendium, τῶ *ducto* non dissimile, fraudi fuerit librariis. Virgilius, *Æn. IX, 324* : « lato te limite ducam. » *Infra, vs. 341, de Argo* : « Per tam longos *Ducta* timores. » Born.

311. *Nondum pluvias.* MSS. omnes, *Plyadas*; Grut. *Pleiadas*; Scalig. *Pleiades*.

313. *Lumina capræ.* Aliquot libri, *sidera cap.* Flor. bene restituit *lumina.* Noster, Thyest. 794: « Nondum seræ nuntius horæ Nocturna vocat *lumina vesper.* » Stat. Theb. III, 63: «...noctis vaga *lumina* testor. »

315. *Arctica t. pl. Bootes.* Heinsius ad h.l. « *Arctica* pro *Arctoa* non legi, nisi apud posterioris ævi scriptores: et sane Flor. *Attica*, quod verum est. *Bootes* enim nonnullis veterum astrologorum *Icarius Atheniensis*, ut ex Arati Scholiaste liquet, et ex Hygino. Hinc et *Actæus Bootes* apud Valer. Flacc. II, vs. 68. » Vulgatæ tamen maluimus adhærescere.

317. *Habebant.* Commel. *habent.*

331. *Piger.* Id est, pigre, raro, et in sequentibus *Patrioque* positum pro *Sed patrio*, ut usurpari in utraque lingua solet conjunctio. Vid. J. M. Heusinger. ad Corn. Nepot. IV, 3, 7, et Phædri Fab. I, 3, 2. Fallitur interpres. Mox quod præferunt libri: « spargeret astra Nubesque ipsas mare deprensam, » vix caret vitio: nam si *astra* sparsit mare, quidni *nubes*? Et ut istas quoque commemorare voluerit poeta, cur dicit *ipsas* nubes, quasi plus sit nubes spargere, quam astra, quum contra sit? His inductus ego rationibus reponam *Rupesque ipsas*, id est ipsas insulas *Cyaneas*, quas *scopulos* vocat infra 611, et de quibus Herc. Fur. 1212:

..... quumque revocata vice  
In se coibunt, saxaque in cælum expriment  
Actis utrinque rupibus medium mare.

Sæpe *r* et *n*, *p* et *b* literæ sibi invicem offecerunt; ipsaque vox *rupes* non semel depravata est, velut Ovid. Met. XIII, 868, ubi vid. Nic. Heinsius. **BOUR.**

335. *Dissepti.* Comm. *dissecti.* « Edd. aliæ, ait Gruterus, *dissecti*; nec probo: utique quum pro nostra stent item obsoletæ impressiones. »

345. *Deprensam.* In uno Palatino, *depressum.*

368. *Quælibet altum cymba.* MS. 8260, « quælibet altum silva perrerat. »

369. *Term. omnis motus, et urbes.* MS. 8260, « term. motus et urbes: » sublato *omnis.*

370. *Muros terra posuere nova.* Aliquot MSS. *novos* pro *nova.*

380. *Alumna, celerem.* MS. 8260, « Alumna, quo rap. t. p. » — *Rapis tectis p.* MS. 8035, « e tectis pedem. »

384. *Pindi nivalis.* MSS. fere omnes, « Pindi jugalis. »

388. *Proclamat: oculos uberi fletu r.* MSS. omnes cum Lips. Commel. et Grut. exhibent: « Proclamat: o Superi! oculos, etc. » Addit Grut. *Insuavis lectio, quam tamen haud muto, quod conservent Pall. octo, unusque tantum adhæreat Lipsianis membranis: » Proclamat, oculos uberi fletu rigat: » quam cur quidem habeant priore languidiorem, nihil exputo: nam, meo sane animo, nihil alia putidius: neque sic loquuntur poetæ. Vulgatam tamen retinuimus, ut sensu aptiorem.*

389. *Renidet: omnis specimen affectus capit.* MS. hunc versum sic mutatum præbet: « Retinet: minatur, æstuat, queritur, gemit. » — *Omnis sp. aff. capit.* Heinsius malebat: « omne specimen affectus. » Omnigenos tamen affectus proxime memoravit nutrix: « oculus uberi fletu rigat, renidet, hæret, minatur, etc. » Similis autem locutio apud Apuleium, *Metam. V, p. 102.*

391. *Quo pondus animi verg.* MSS. omnes, « Quo pondus istud verget? »

392. *Ubi se iste fluctus franget? exund. furor.* MS. 8035, « Ubi se iste furor: fluct. frang. » Sine dubio vitiose.

397. *Si quæris odio, mis.* etc. Male hunc locum interpunxit Gruterus, virgula tantum posita post *modum.* Ad hunc locum notat: « Non sunt, inquit, hæc extendenda ad alium amorem quam unius Medæ. Itaque supervacue illi, qui vim amoris pluribus isto loco nobis stabiliunt. Dicit enim: Ita extrêmo odio habendum Jasonem, quemadmodum amarat: nam ibi divina et humana confudit monstrum istud. » Nimis sane ingeniosa interpretatio.

408. *Ausonium mare.* MSS. omnes, « Ionium mare. »

410. *Fervescit.* Lips. Commel. et Grut. *fervebit.* Alii, *fervescet.*

415. *Bella Thessalici duc.* Nostram sequitur lectionem Grut. et addit: « Introduxi interrogationem, tanquam Jasonis purgationem et promat simul et refellat Medea. »

417. *Sed cesserit coactus.* MSS. fere omnes, « Sed cessarit convictus. » Aliqui, *cesserit.* Solut MS. 8026 dat, « Sed cessere convict. » Abest hic versus a MS. 8036.

437. *Non timor vincit virum.* Aliquot codd. Delr. *vicit,* probante quidem Raphael. Sed Gruterus: « Mihi, inquit, istud placet: ut ostendat se non tantum eo animo dudum, sed etiam nunc. » Quamquam sic et infra, « Nati patrem vicere. » Ibi igitur se victum dicit Jason, hic vinci: quod non placet, siquidem eodem hæc tempore agunter. Bona.

441. *Nati patrem vicere: quin i. quoque.* MS. 8055: « Nati patrem vicerunt. » MS. 8026, « Nati patrem vincent. »

442. *Etsi ferox est.* MS. 8055, « Etsi ferox es. »

451. *Remittis.* MS. 8055, *dimittis.*

452. *Quæque fraternus cruor.* Janus Douza filius putabat erigi sententiam, si rescriberetur *Quæve:* at ita deprimitur: pendet enim a priore, « Patriumque regnum. »

455. *Per quas revexi nobiles regum manus.* Scalig. et Florent. « nobilem regum manum. » Ad hunc locum Gronovius: « Fingebam in illo *nobiles regum manus* aliquid magis conveniens Argonautis: nam manuariam operam præstabant ipsi reges, remigum officio fungendo. *Manus* autem dici ministros notavimus ad Statii Silvas. » Affectatum tamen hoc videtur, ut potius pluralem numerum pro singulari usurpatum existimemus.

465. *Ingratum caput!* MSS. complures et Delr. Fern. Caj. Ascens. *o ingratum!* synalæphe Plauto atque Terentio minime usitata, ut Bacch.

716, et Andr. 373. Bothius vellet reponi per ironiam, « o gratum caput ! » ut « o justissime Divum », apud Stat. Theb. I, 250.

468. *Armifero in arvo*. Nihil opus est Heinsii conjectura, *Armiparo*. Claudianus enim, XXI, vs. 324, de Spartis verba faciens : « *Armifer et viridi floreret milite sulcus.* »

472. *Somnoque jussum*. Heinsius conjicit *passum*. Sed *jubere* potentiam declarat veneficæ. Ovid. Remed. Am. vs. 253 : « Me duce non tumulo prodire *jubebitur umbra.* » Ubi Burmannum vide.

475. *Jussasque natas fr.* MS. 8033, *nautas* sine dubio pro *natas* vitiose præbet. Heinsius malit *Ausas* pro *Jussas*. At sic loquutus est Ovid. Met. VII, vs. 331, in hac re : « Intrarunt *jussæ* cum Colchide limina *natæ.* » Et similiter Diodorus Siculus, IV, 51 : διόπερ τοῦ Πελίου τᾶς θυγατρᾶσι διαφρήδην εἰπόντος πάντα πράττειν, ὅσα ἂν ἡ Μήδεια προσάττη περὶ τὸ σῶμα τοῦ πατρὸς, τὰς μὲν παρθένους, εἰτόιμους οὖσας τὸ κελυρόμενον ἐπιτελεῖν, κ. τ. λ.

477. *Aliena quærens regna*. MSS. omnes, « *Aliena sequens regna.* » Commel. et Scalig. *Alienaque seq.* Hanc lectionem profert quoque Lips. et addit : Fortius multo scripseris et interrogando extuleris : « *Aliena sequeris regna? deserui mea.* » Idque probum est. Tune, o Jason, dicit Medea, alieno regno immines, ideoque me deseris? At ego, tua causa, proprium deserui.

484. *Petunt*. Florent. *agunt*, teste Heinsio ad Ovid. Trist. IV, 1, 82 : non deterius *petunt*. Idem, in Ibin, vs. 20 : « Hic prædam medio raptor ab igne *petit.* »

485. *Quas quia referta vix*. MS. 8035, « *Quasque referta vix domus gaza capit.* » MS. 8260, « *Quasque ref. vix domus caras capit.* » Comm. *referta quasque*, et addit : « MS. uno consensu omnes, *quasque refecta* : quid si *que* enclitica, ut apud Græcos τῆ, producatur? Sed exemplum apud Latinos desidero : ultima in *cuique* non raro apud Prudentium producitur, mihi veterem repræsentasse scripturam sufficet. » In edd. nonnullis, *Et quas ref.*

487. *Impendi tibi*. MS. 8035, *impendi mihi*.

492. *P. putabam; munus, ut video*. MS. 8260, « *Pœnam putab. mitis ut video.* »

496. *Medea amores obicit?* Commel. Scalig. et Grut. reponunt *obicis*, et reprehendunt *obicit*, ut ἐμφατικώτερον.

507. *Abdico, ejuro, abnuo*. Hæc est lectio omnium MSS. quàm sequuntur quoque Gruter. et Fabric. Solus Commel. « *abdico, abjuro.* » MS. 8035, « *abdico, ejure, abnuo.* »

509. *Exsulum, affl.* MS. 8035, « *exsilium affl.* »

510. *Non veniat*. MS. 8029, *Non veniet*.

513. *In exitium trahis*. Sic Commel. Aliquot MSS. « *in exsilium tr.* »

515. *Quid facere possim, etc.* MSS. fere omnes, « *quid facere possum.* » Ad hunc locum Scal. « In omnibus his decem tragædiis non est locus taminator, intricator, obscurior, quem frustra, qui ita ut

hodie legitur, postulet se intelligere. Totum vitium est in interpunctio-  
nibus, quas ita restituo :

JAS. Quid facere possim, eloquere : pro me vel scelus.  
Hinc rex et illinc : est et his major metus,  
Medea. MED. Nos colligere, certemus, sine,  
Sit pretium Iason.

Primum rogat Jasonem, ut sibi indulgeat eam moram quam jam concessit supplici Creon. Jason negat se posse facere. Quominus id possit, allegat omnia quæ contra illam et pro se faciunt. Primum scelus, h. e. suspicio sceleris, a quo nunquam eam abstinere posse certum est. Deinde duo potentes reges imminentes, Acastus a Thessalis, a Corinthiis Creon, et his omnibus alia magis metuenda quæ dicere compendii facit. Illa, hoc metuis, Jason? quietus esto; hoc metu te libero, concede hanc moram, in qua tantisper colligere possim me, ut certemus ego et illi reges. Jason in medio positus, pro quo certabitur, erit pretium victoriæ. Qui aliquo iudicio sunt, hanc veram hujus loci sententiam esse dicent. »

517. *Nos conflige : certemus*, etc. Ald. habet *confligere*; unde Gronovius: « Nos confligere inter nos sine. » Sed hoc ambiguum, ut in quo et Medææ cum Jasonem nescio quod certamen intelligas. Nec tamen melius quidquam ex ista lectione erui posse puto; nisi forte hoc malis, quod aliquando in mentem veniebat: « Nos confligere, et inermas, sine, » id est: et quidem inermas, sola vi incantationum. Nam quæ alii: « neu conflige, nos colligere, nos confligere certamen sine, etc. » cuiquam placeant? Videndum igitur de Palatinorum unius codicum MSS. et quorundam typis descriptorum lectione *confugere*, quæ lectio primo statim ad aspectum placet, nisi quod in præpositione erratum esse manifestum est. Legam equidem vel: « Nosne (aut *Nos*) aufugere? » vel « Nos, nos fugere? » quæ sunt indignantis, ut, quod infra legitur 881: « Egon' ut recedam? » Virgilius prima Æneide: « Mene incepto desistere victam? Quodsi cui posterius horum placebit, is altero *noc* forte verso exortum dicat *con*, quomodo errari nonnunquam in libris vet. monui in Vindiciis Ovid. ad Met. XV, 364. Sed prius quoque bene se habet, neque vulgatæ scripturæ valde est dissimile. Ne dicam, fieri potuisse, *aufligere* scriptum forte pro *aufugere*, quum sensu cassum esset, neque conveniret *affligere*, ut etiam data opera mutaretur, scribereturque non a librario, sed a correctore, *confligere*. BOTH.

520. *Infra me*. Sic Florentinus, monente Heinsio ad OΥ. Trist. III, 4, 25, estque melius eo, quod vulgo editur, *intra me*. Claudianus, XXXI, vs. 60, de Celerino :

Tum purpura primum  
Inferior virtute fuit, meruitque repulsam  
Obvia majestas. Doluit Fortuna minorem  
Se conceasa viro.

Conf. et Velleius, II, 35, 2, de Catone. BADEN.

523. *Nec ut te cæde.* MS. 8035, « nec ut cæde. »
530. *Longa colloquia.* MS. 8029, « longa eloquia. »
535. *Vel me, vel istum.* MSS. fere omnes, « In me vel istum. »  
Solutus 8025, « In me vel in istum. »
545. *Possim pati.* Solutus inter omnes Commel. « possum pati. »
549. *Sic natos amat?* MSS. 8260, 6377, cum Raphael. « si hic natos amat? »
550. *Bene est : tenetur.* In MS. 8260 omittitur *tenetur.*
553. *Gratum est et illud.* Ad h. v. observat Lips. « quo enim illud, *gratum est*, referas? ausim scribere : *Ratum est?* cum interrogatoria nota. Liberos inprimis apud se tenere cupienter cupiebat Medea, materiem futuro sceleri, et quum blande id peteret, jamque ille annueret : Ergo ne hoc ratum est, inquit : esto. Etiam hoc amplius peto, etc.
555. *Melioris tibi.* Dant omnes MSS. *melior tibi.*
556. *Memoria nostri subeat. Sedeat* in Florentino legi notat Heinsius, *Advers.* I, c. 17. Sed alterum blandius, et sic Livius, XL, 8, in oratione Philippi ad filios : « Sed interdum spes animum subibat, deflagrare iras vestras, purgari suspiciones posse : etiam hostes, armis positus, fœdus icisse, et privatas multorum simultates finitas : subituram vobis aliquando germanitatis memoriam. » **BADEN.**
558. *Precorque, et ipsa,* etc. MS. 8036, « Precorque ipse fervidam mentem regas. » Commel. *et ipse pro et ipsa* reponit.
559. *Miserias lenit.* MS. 8055, « miserias levat. »
561. *Et tot m. facinorum? exc. tibi?* Notas interrogatorias suppressit Commel.
566. *Quidquam timere.* MS. 8055, « Fraudem timere. »
- 570 sq. *Est palla nobis... pignus Æetæ datum.* MS. 8029, « Est palla nobis... animus Æetæ datum. »
572. *A Sole generis.* MS. 8035, « A Sole generi. »
576. *Sed ante diris illita ac tincta artibus.* Illud *tincta*, observat Gruterus, videri queat a mala manu. Certe Scholiastes id adhibuit ceu interpretamentum alterius *illita*. Libri tamen non dissentiant scriptura, nisi quod sit in uno, *et tracta*.
578. *Statuantur.* MSS. 8260, 8035, *Struantur.*
585. *Junctos vetat esse pontes.* Arridet Grutero *vincios*, quod in nonnullis MSS. exstare prodidit Delrius.
593. *Cupit ire in ipsos.* MS. 8028, « cupit ire præceps. »
595. *Parcite, o Divi.* MS. 8035, « Parcite, Divi. »
596. *Vivat ut.* MS. 8035, « Vivat et. »
599. *Agitare.* MSS. quidam Delrii, *rogitare.*
604. *Qua tutum populo.* Vir doctus in ora editionis Fabricianæ corrigat *tritum*. Scilicet non meminerat ὁδὸν θαρραλεωτάτην εἶναι τὴν συνηθεσάτην, ut ait Lucianus in Demosthenis Encomio, cap. 22.
605. *Rumpe nec sacro, violente, sancta Fœdera mundi.* Gruterus ex aliquot suis : « nec sancti, violente, mundi Fœdera sancta. » Sed Gro-

novius : Multo, inquit, major venustas in Florentino : « Rumpe nec sacro, violente, sancta Fœdera mundi, » per diæresin pudenter audacem.

606. *Fœdera mundi*. Plerique MSS. « Fœdera sacra. »

608. *Nobiles remos*. Sic Commel. et Gruter. At MSS. veteres et olim editi, *ramos*; quod minime absurdum est : nam *ramos* pro arbore, unde *Argo* fabricata. — *Nemorisque sacri*. MS. 6377, « nemoris sacrati. »

611. *Et tot emensus*. MSS. 8035, 8031, « Et tot emersus. »

619. *Litore externo*. Moguntiacus codex, qui inter præstantissimos, *Litore extremo*, non *externo*, ut vulgo, quemadmodum *exterior orbis* et *extremum cælum* atque *ultimum mundi* leguntur apud Ciceronem, similiaque passim apud alios. *Externo litore* occidisse, qui *procul-a paternis regnis*, per se intelligitur. ΒΟΤΗ.

622. *Aulis amissi memor inde regis*. MSS. 8028, 8029, 8260, 6377, etc. « Auris amissæ. » MS. 8026, contorto sensu, « Vetus amissæ memor inde regit. » MS. 8031, « Auris amissæ memor Mydæ regis. » Gronovius, defendens poetam contra Dan. Heinsium, vehementer hic turbantem : « Aulis, inquit, ex quo morata est Græcos Trojam petentes, infamatur pro mala statione navium. Lucan. igitur lib. V, *ad iniquam classibus Aulin*. Id fingit eleganter non tum primo contraxisse crimen illum portum, sed statim post expeditionem Argonautarum, quod inter illos regem suum navigantem perdiderit; sive ille designetur Tiphys (nam hujus quoque agnoscit *paterna regna*), sive Erginus : uterque enim Bœotus, et in Bœotia Aulis. Neque quærendum, an aliquis prodiderit, ob regis Orchomenii vel Bœoti mortem detentum fuisse Agamemnonem. Hujusmodi enim causas fingere poetæ cuivis licet; atque hoc est illud concessum vatibus laudatumque παραλογίζεσθαι. »

628. *Cui suo cantu*. MS. 8035, « tum suo cantu. »

631. *At caput tristi fluitavit Hebro*. Mire variant lectiones ad hunc locum, MSS. 8032, 8033, « ad caput tractus furialis Ebri. » MS. 8260, « Fluviatur Eber. » Alii MSS. cum Commel. et Lipsio, « ad c. tr. fluvialis Ebri. » Observat ad hunc vers. Baden. recte ita rescriptum pro : « Ad caput tractus fluvialis Hebri. » Silius, XI, vs. 480, de eodem :

Tulit ora revulsa

In pontum, ripis utrinque sequentibus, Hebrus.

Tum quoque, quum rapidi caput a cervice recisum, etc.

636. *Sumere innumeras sol. figuras*. Burmann. ad Propert. IV, 2, 47, *inversas* reponendum arbitratur. *Innumeras* enim Sapphici versus legibus repugnare. Sed istam legem, ut secundo loco solus ponatur spondeus, passim in his tragœdiis migrari cernas. OEdip. vs. 412 : « Te caput Tyria cohibere mitra. » Et vs. 477 : « Sidus Arcadium, geminumque plaustrum. » Troad. vs. 836 : « An ferax varii lapidis Carystos. » Agam. vs. 614 : « Ut quondam Herculea cecidit pharetra. » Et vs. 855 : « Audivit sonitum crepitante lamna. » Quæ omnia loca corrigere temerarium

esset. Commode vero Burmannus comparavit illud Ovidii, Met. XII, 557, de eodem :

Cui posse figuras

Sumere, quot vellet, rursusque reponere sumtas,  
Neptunus dederat. BADEN.

641. *Gemini cruoris*. MS. 8028, « gemitu cruoris; » absurde absque sensu positum.

645. *Morerisque dextra*. MS. 8055, « Morierisque dextra. » Plerique alii, « moriensque dextra. »

647. *Morte quod crimen*, etc. « Sunt qui transponunt versus, ait Gruterus, e vestigiis codd. veterum; mihi non videtur necesse: vulgaris profecto adsentiantur Pall. omnes: nec repugnat vis argumentationis, quæ auguratur a nemine audaciorum periculosum illud mare superatum iri sine malo; quum ne innocens quidem puer perniciem evaserit, navigationis tamquam assecla. »

651. *Fonte timendo*. MSS. omnes, « sorte timendo. »

653. *Condidit: serp. Libycis*, etc. Grut. exhibet: « condidit serpens Libycis arenis, » et addit: « Interpunctio hæc mordicus retinenda, contra Cælium Rhodiginum, et traduces ejus: ii enim, *condidit: serpens Libycis arenis, qmibus*, etc. ut *serpens* hic accommodetur *Mopso*, tanquam participium: qua constructione admissa, durius fuerit illud: *sors condidit Idmonem*, etc. »

657. *Exsul erravit Thetidis maritus*. *Erravit, cadit, pendit, impedit in errabit, cadet, pendet, impendet* mutavit Gruterus, immemor, vates de futuris tanquam præsentibus et præteritis loqui. Sic apud Horatium, Epod. XIII, vs. 13, Chiron:

Te manet Assaraci tellus, quam frigida parvi  
Findunt Scamandri flumina, lubricus et Simois;  
Unde tibi reditum certo subtemine Parcæ  
Rupere; nec mater domum cæcula te revehet, etc.

Apud Virgilium, *Æn.* VII, vs. 98, oraculum Fauni: « Externi veniunt generi. » Ovidius, *Heroid.* V, vs. 117, in vaticinio Cassandræ: « Graia juvenca venit. » Et *Metam.* II, vs. 646, in alio vaticinio:

Animas tibi reddere ademptas  
Fas erit; idque semel Dis indignantibus ausus,  
Posse dare hoc iterum flamma prohiberis avita.

Ubi plura Burmannus, quem vide, et Hoogevenium ad Vigeri libellum de Græcæ dictionis Idiotismis, pag. 205, ed. Zeun. — Ad hunc locum vehementer Gruterum collaudat Gronovius, quod reposuerit *errabit, cadet* pro vulgaris ante se *erravit, cadit*. At, præterquam quod cujusvis erat hoc videre, ubi res dicerentur vaticinatione quidem declaratæ, sed nondum ad exitum perductæ, sic plane Aldus; id quod et ipse nescivit Gruterus, ut illam editionem fere neglexerunt viri doctissimi, et

Delrius. Sed neque Ascensii satis adhibuisse Gronovius videtur: aliqui non dubitaret, ubi legeretur *ille qui pro ille si*, quam lectionem habent cæteræ edd. vett. sed priorem illam Badiana. ΒΟΤΗ.

659. *Nauplius præceps cadit*, etc. Sequitur, ait Fabricius, in hac stropha post octo versus unus Adonius, quod fit idem in cæteris. Sublatis igitur superfluis dictionibus, extremam partem sic lego:

Nauplius præceps cadit, atque pendit  
Crimine pœnas.

660. *Crimini pœnas patrio pependit*. MSS. vel *patrio pendit*, vel *patrioque pendit*. Nos Ascensianam editionem sequuti, veram lectionem in textu expressimus: « Crimini pœnas patrio pependit. » Latinum est, « pendere crimini pœnas, » non item « pendere crimine pœnas. » Hippolyto, vs. 937, « ... sceleribus pœnas dabis. » OEdip. vs. 937: « ... Itane tam magnis breves, etc. » Ovid. Trist. V, 12, 48: « Sic ego do pœnas artibus ipse meis. » *Patrio*, quia, ut ait Euripides in Alcæone, VII: τὰ τῶν τεκόντων... μετέρχεται θεὸς μίσματα. et Fragm. ΣΚΛΗΗ: τὰ τῶν τεκόντων σφάλματ' εἰς τοὺς ἐγγόνους οἱ θεοὶ τρέπουσιν. ΒΑΔΕΝ.

661. *Oileus*. Id est, Oilei filius, Ajax Locrus: neque hylum mutandum, ut præclare ostendit Gronovius. Alius in hoc genere Græcorum loquendi mos, alius Romanorum. Virg. Æn. I, 41: « Unius ob noxam et furias Ajacis Oilei: » nam is quoque haud dubie voluit Ajacem Oileum, non Oilei, dure compositis duobus duorum nominum genitivis. ΒΟΤΗ.

671. *Immane*. MS. 8260, *Inhumane*.

673. *Vidi furentem*. MS. 8035, « Vidi sæpe fur. »

677. *Totas opes effudit*. *Effundit* legi vult Heinsius, quia sequitur *promit*. Sed enallagen hanc temporum poetis admodum familiarem esse, ostendit Gronovius ad Hippolyt. vs. 510. ΒΑΔΕΝ.

680. *Comprecans*. MSS. plerique, *complicans*. Recte ad hunc locum notat Gronovius: Qui orabant ad aras Superùm, dextram solebant illis imponere. Ovidius: « Tange manu mensam, tangunt quo more precantes. » Inde finxit scite in scelesto sacro Medeam non dextram, sed sinistram aræ imponere ad precandos scilicet tristes ac lævos Deos. OEdip. 564: « fundit et Bacchum manu Læva. » Stat. Thebaid. IV: « Lævaque convulsæ dedimus carchesia terræ. » Sic Agam. 392: « Delubra et aras cælitum Supplex adoro. » Et ibid. v. 792: *Veneremur aras*. Ovid. Fast. III, 881:

Janus adorandus, cumque hoc Concordia mitis,  
Et Romæ Salus, araque Pacis erit.

Quæ loca protulit Clar. Schröderus, dum pro vulgata librorum lectione *complicans* temere pugnat.

686. *Sera serpens*. Florent. *sæva*, id quod omnibus in serpentibus dici potest. Plinius enim « immitissimum animalium genus » serpentes vo-

cat, Nat. Hist. X, 96. Cæteri fere MSS. et cusi nostram recipiunt lectionem, *sera*, quod *annosa* interpretatur Gronovius, ut dicuntur quidem *serior ætas* et *seri anni* apud Tibullum et Ovidium; sed *seram* serpentem vel eam dicas, quæ sero advenit, vel quæ sero seu recens nata est; quorum illud a sententia loci alienum est, hoc minus solitum neque id quod lectioni Etruscæ anteponas. Sane non effœta serpente hic opus erat, sed *vegeta* et *veneni plena*. Mox libri: « Jam nunc tempus est: » sed Flor. « Jam tempus est, » ommissa voce repetenda, ut vidit Gronovius. ВОН.